PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO

 Primeiro Aditivo ao contrato para fornecimento parcelado que firmam, como
Contratante, o MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS, ESTADO DE PERNAMBUCO,
pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.091.528/0001-77, com
sede na Praça Vereador Abel de Freitas s/n Centro, representado legalmente por seu Prefeito Hilário
Paulo da Silva, brasileiro, casado, portador da RG no 3207296 SDS-PE inscrito no CPF sob o n.0

681.528.504-97, residente e domiciliado à Rua Pedro Bruna, no 21, através da SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, neste ato representada por seu Secretário, Sr. Iris Ferreira do Nascimento,
brasileira, divorciada, professora, residente à Av. Cleto Campelo, n° 391, Centro, nesta, inscrito no
CPF/MF nº. 170.836.484-68 e como CONTRATADA, a Empresa MEGA FÁCIL
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 01.046.043/0001-70, com sede à Rua
Central, na cidade de São Lourenço da Mata, neste ato, legalmente representada pelo Sr. Marcos
Bacelar de Andrade, brasileiro, casado, devidamente inscrito no CPF sob o nº 034.882.544-70,
residente e domiciliado à Rua Vinte e Nove- A, nº 20 – Apto 105, Bloco 7, Residencial Parque
Capibaribe, São Lourenço da Mata/PE nos termos do Processo Licitatório realizado sob a
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2016, do tipo “menor preço” julgamento por ITEM,
ofertado, nos termos da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que regulamenta a
modalidade Pregão, com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e respectivas
alterações, além das demais normas legais pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Em atenção ao princípio da continuidade do serviço público, prorroga-se o
contrato original, tendo por termo inicial o dia da assinatura e por termo final o dia 31 de Dezembro
de 2017.

CLÁUSULA SEGUNDA – Como contraprestação ao fornecimento do objeto deste acordo, o
Contratante pagará à Contratada o valor remanescente de R$ 116.622,60 ( Cento e Dezesseis Mil,
Seiscentos e Vinte e Dois Reais, e Sessenta Centavos ), sendo a mesma vencedora dos ITENS
conforme descrito abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO APRES. QTD
V. U.

ESTIMADO
V. T. ESTIMADO

4

ALMOFADA PARA CARIMBO, CAIXA
PLÁSTICA COM ESPONJA
ABSORVENTE ENTINTADA,
TAMANHO N.º 3, COR PRETA,
MEDIDAS APROXIMADAS:
COMPRIMENTO 11 CM, LARGURA
6,5 CM.

UND 40 R$ 4,30 R$ 172,00

5

ALMOFADA PARA CARIMBO, CAIXA
PLÁSTICA COM ESPONJA
ABSORVENTE ENTINTADA,
TAMANHO N.º 3, COR VERMELHA,
MEDIDAS APROXIMADAS:
COMPRIMENTO 11 CM, LARGURA
6,5 CM.

UNID 220 R$ 4,30

R$ 946,00

7

BLOCO DE ANOTAÇÕES CORES
VARIADAS, DE COMPOSIÇÃO
PAPEL + ADESIVO ACRÍLICO
REPOSICIONÁVEL, MEDIDA 3,7 X 5,1
MM CONTENDO 4 UNIDADES

PCT 400 R$ 10,25 R$ 4.100,00

8

BLOCO DE ANOTAÇÕES CORES
VARIADAS, DE COMPOSIÇÃO
PAPEL + ADESIVO ACRÍLICO
REPOSICIONÁVEL, MEDIDA 76 X 102
MM CONTENDO 100 FOLHAS

UND 400 R$ 4,20 R$ 1.680,00

9

BOBINA DE PAPEL PARA
CALCULADORA, ACETINADA.
DIMENSÕES 57MMX30M COM 30
UNIDADES.

CX 15 R$ 45,00 R$ 675,00

13
CAIXA PARA ARQUIVO, POLIONDA,
130 MM NAS CORES AZUL, CINZA E
VERMELHO

UND 7.000 R$ 4,10 R$ 28.700,00

15

CALCULADORA ELETRÔNICA DE
BOLSO 8 DÍGITOS, C/ PILHA AA. 4
OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ
QUADRADA, %, MEMÓRIA,
ALIMENTAÇÃO: SOLAR, PILHA AA

UND 60 R$ 30,00 R$ 1.800,00

16
CANETA DESTACA TEXTO – CAIXA
COM 12 UNIDADES, NA COR
AMARELA

CX 300 R$ 17,50 R$ 5.250,00

17

CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL
PLÁSTICO, TIPO PONTA
FLUORESCENTE, COR AMARELA.
CAIXA COM 12 UNIDADES.

CX 20 R$ 17,50 R$ 350,00

18
CANETA PARA RETROPROJETOR,
PONTA FINA, NA COR AZUL,
FABRICAÇÃO NACIONAL

UND 510 R$ 6,00 R$ 3.060,00

19
CANETA PARA RETROPROJETOR,
PONTA FINA, NA COR PRETA,
FABRICAÇÃO NACIONAL

UND 510 R$ 6,00 R$ 3.060,00

20

CANETA PARA RETROPROJETOR,
PONTA GROSSA, NA COR
VERMELHA, FABRICAÇÃO
NACIONAL

UND 510 R$ 6,00 R$ 3.060,00

25 CLIPS GALVANIZADO N 6/0 - 500 GR UND 280 R$ 11,30 R$ 3.164,00

26
CLIPS GALVANIZADO Nº 8/0 - C/ 500
GRAMAS

UND 300 R$ 11,30 R$ 3.390,00

32

ELÁSTICO AMARELO EM LÁTEX,
FORMA CIRCULAR, SUPER
RESISTENTE. COMPOSIÇÃO:
BORRACHA NATURAL.

KG 40 R$ 25,00 R$ 1.000,00

45

ESTILETE ESTREITO COM
EMPUNHADURA PLÁSTICA,
ANTIDERRAPANTE, BLOQUEIO
AUTOMÁTICO DE RETROCESSO DE
LAMINA

UND 230 R$ 1,15 R$ 264,50

46

ESTILETE PROFISSIONAL LARGO,
LAMINA EM AÇO TEMPERADO,
CORPO INJETADO EM
POLIPROPILENO, DISPOSITIVO
PARA TRAVAR LÂMINA, HASTE
INTERNA DE METAL

UND 230 R$ 3,00 R$ 690,00

50 FITA ADESIVA CREPE 19MMX50M ROLO 210 R$ 5,50 R$ 1.155,00

51 FITA ADESIVA CREPE 48MMX50M ROLO 300 R$ 10,50 R$ 3.150,00

52
FITA ADESIVA DUPLA FACE
12X30MM

ROLO 210 R$ 7,00 R$ 1.470,00

53
FITA ADESIVA TRANSPARENTE -
25MM X 50M

ROLO 1.000 R$ 8,30 R$ 8.300,00

54
FITA ADESIVA TRANSPARENTE -
45MMX50M

ROLO 400 R$ 3,80 R$ 1.520,00

55
FITA DUPLA FACE COM 18MM X 30
METROS

ROLO 220 R$ 9,90 R$ 2.178,00

57

GRAMPEADOR DE MESA -
TAMANHO MEDIO; TIPO ALICATE;
MEDINDO 15CM COMPRIMENTO X
06CM ALTURA X 4,5CM LARGURA;
PARA GRAMPO 26/6; COM
CAPACIDADE MINIMA PARA
GRAMPEAR 20 FOLHAS DE PAPEL
75 G/M2; CABO EBASE FABRICADOS
EM CHAPA DE ACO PINTADO, COM
NO MINIMO 1,0 MM DE ESPESSURA;
BASE PARA FECHAMENTO DO
GRAMPO COM DUAS POSICOES
(GRAMPO ABERTOOU FECHADO),
COM ACABAMENTO NIQUELADO;
ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS
GRAMPOS EM CHAPA DE ACO,
FACA EM ACO TEMPERADO E
RESISTENTE; MOLA EM
ACORESISTENTE. CAPACIDADE DE
CARGA MINIMA 01(UM) PENTE DE
100 GRAMPOS APOIO DA BASE EM
BORRACHA PARA NAO DESLIZAR

UND 340 R$ 22,30 R$ 7.582,00

58

GRAMPEADOR GIGANTE P/ 200 FLS
C/ESTRUTURA METÁLICA DE ALTA
RESISTENCIA P/GRAMPEAR ATÉ
200 FOLHAS GRAMPOS: 24/8 ATE
23/23

UND 13 R$ 175,00 R$ 2.275,00

59
GRAMPEADOR PARA MADEIRA
PARA GRAMPO 13/8

UND 13 R$ 110,00 R$ 1.430,00

88 PERCEVEJO LATONADO C/100 UNID CX 55 R$ 3,20 R$ 176,00

89

PERFURADOR PARA PAPEL, 2
FUROS, EM ESTRUTURA METÁLICA,
COM CAPACIDADE DE PERFURAR
ATÉ 100 FOLHAS 75G/M2,
CONTENDO BANDEJA/LIXEIRA E
HASTE REGULADORA DE PAPEL EM

UND 55 R$ 192,00 R$ 10.560,00

AÇO, COM FUNCIONAMENTO
MANUAL.

90

PINCEL ATÔMICO C/ PONTA DE
FELTRO, TINTA A BASE DE ÁLCOOL
NA COR PRETA, ESPESSURA DA
ESCRITA DE 4,5MM.  CAIXA 12.

CX 3 R$ 44,90 R$ 134,70

91

PINCEL ATÔMICO C/ PONTA DE
FELTRO, TINTA A BASE DE ÁLCOOL
NA COR AZUL, ESPESSURA DA
ESCRITA DE 4,5MM. CAIXA 12.

CX 3 R$ 44,90 R$ 134,70

92

PINCEL ATÔMICO C/ PONTA DE
FELTRO, TINTA A BASE DE ÁLCOOL
NA COR VERMELHA, ESPESSURA
DA ESCRITA DE 4,5MM.  CAIXA 12.

CX 3 R$ 44,90 R$ 134,70

94 PORTA FITA DUREX GRANDE UND 100 R$ 23,50 R$ 2.350,00

95 PORTA FITA DUREX PEQUENO UND 100 R$ 16,00 R$ 1.600,00

96

PRANCHETA EM ACRÍLICO NA COR
TRANSPARENTE - TAM. OFICIO, C/
PRENDEDOR DE METAL,
ESPESSURA DE 3 MM EM TODA A
SUPERFÍCIE, CANTOS
ARREDONDADOS.

UND 250 R$ 14,90 R$ 3.725,00

98
RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL
PLÁSTICO, COMPRIMENTO 30,
GRADUAÇÃO CENTÍMETRO.

UND 20 R$ 0,90 R$ 18,00

99
SUPORTE P/ FITA ADESIVA DE
EMPACOTAMENTO

UND 100 R$ 30,60 R$ 3.060,00

100
TESOURA EM INOX PARA E.V.A
,TAMANHO 8" , 1/2 , 21 CM , CABO
DE POLIPROPILENO

UND 50 R$ 25,30 R$ 1.265,00

101
TESOURA TAMANHO GRANDE 8",
INOX, CABO POLIPROPILENO

UND 170 R$ 17,90 R$ 3.043,00

VALOR TOTAL R$ 116.622,60

CLÁUSULA QUARTA – Os recursos alocados para a realização do objeto do presente acordo serão
oriundos das seguintes dotações orçamentárias:

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS
02 PODER EXECUTIVO
02 06 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
02 06 04 FUNDEB
12  Educação
12 361 Ensino Fundamental
12 361 1205 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12 361 1205 2054 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%.
Ficha 370 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

0.01.00260.001   EDUCAÇÃO – FUNDEB-COM/ENTIDADES/FUNI

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS
02 PODER EXECUTIVO
02 06 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
02 06 04 FUNDEB
12  Educação
12 361 Ensino Fundamental
12 361 1205 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12 361 1205 2044 0000 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO
Ficha 284 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

0.05.13220.003 - SALARIO   EDUCAÇÃO

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS
02 PODER EXECUTIVO
02 06 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
02 06 01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
12 Educação
12 122 Administração Geral
12 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
12 122 04032021 0000 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Ficha 126 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

0.01.00110.001 RECURSOS PRÓPRIOS

CLÁUSULA QUARTA - Ratificam-se as demais cláusulas do acordo original firmado entre
as partes.

CLÁUSULA QUINTA - Assim, por estarem de pleno acordo quanto aos termos do presente
instrumento, cujo teor é de inteiro conhecimento de ambos, firmam o presente termo aditivo
ao contrato de prestação de serviços, que vai assinado, também, por duas testemunhas,
extraindo-se do referido instrumento 03 (três) vias de idêntico teor.

Brejo da Madre de Deus/PE. 02 de Janeiro de 2017

MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS
HILÁRIO PAULO DA SILVA

Prefeito
Contratante

IRÍS FERREIRA DO NASCIMENTO
Secretário de Administração

MEGA FÁCIL EMPREENDIMENTOS LTDA – ME

 CNPJ  nº 01.046.043/0001-70
 Marcos Bacelar de Andrade

 CPF sob o nº 034.882.544-70
Contratada

_________________________                                    _________________________
Testemunha 1                                                             Testemunha 2
CPF n.º                        CPF n.º

FELIPE CARACIOLO

OAB/PE 39.590
ASSESSOR JURÍDICO